УИД 74RS0029-01-2019-001224-72

Дело № 1-298/2019 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 мая 2019 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Гусевой Е.В., 

при секретаре: Конюховой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Исаевой Е.В., 

подозреваемого: ФИО1, 

защитника - адвоката: Ашихмина Ю.В., 

предоставившего удостоверение № 40 и ордер № 023016 от 17.04.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина ***, с высшим образованием, разведенного, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, 

подозреваемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 подозревается в получение четырех взяток лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, пяти служебных подлогов, то есть, внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности при следующих обстоятельствах:

Приказом ректора ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова» № 2831/п от 17.07.2014 ФИО1 переведен с должности старшего преподавателя кафедры физической культуры дошкольников на кафедру спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова».

В соответствии с должностной инструкцией старшего преподавателя ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» СМК-О-ДИ-122-14, утвержденной 03.04.2014 ректором ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», ФИО1: п.2.1 - участвует в разработке образовательной программы по направлению, реализуемому кафедрой; п. 2.3 - проводит установленные виды учебных занятий, может руководить курсовыми проектами (работами и выпускными квалификационными работами; п. 2.4 - осуществляет контроль качества учебных занятий, проводимых его ассистентами, оказывая им методическую помощь.

В соответствии с положением о промежуточной аттестации обучающихся в университете СМК-О-СМГТУ-33-14, утвержденной 15.10.2014 ректором ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», ФИО1: п. 6.1. – самостоятельно разрабатывает условия, процедуру подготовки и проведения зачета; п. 6.2 - выставляет зачеты на последнем занятии по итогам работы в семестре (с учетом результатов текущего контроля успеваемости, коллоквиумов, результатов выполнения самостоятельной работы и др.); п.6.3 – зачет проводит за счет объема времени, выделенного преподавателю учебной нагрузкой на основании оценок за контрольные мероприятия в течение семестра в соответствии с планом - графиком контрольно-оценочных мероприятий и самостоятельной работы обучаемых; п. 6.4 – зачет проводит по результатам текущего контроля знаний (рейтинга) обучающихся. 

Таким образом, ФИО1, в установленном законом порядке наделен полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, наделен организационно-распорядительными функциями, то есть является должностным лицом.

В июне месяце 2017 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения Ж.А.М., между которыми состоялась беседа о возможности Ж.А.М. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки Ж.А.М., за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в аттестационную ведомость и зачетную книжку Ж.А.М. сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке Ж.А.М. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 700 рублей, на что Ж.А.М. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, Ж.А.М. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 700 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от Ж.А.М. в качестве взятки денежные средства в сумме 700 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, внес в аттестационную ведомость и зачетную книжку Ж.А.М. сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания Ж.А.М., не принимая у нее нормативы. 

Он же в июне месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения К.О.В., между которыми состоялась беседа о возможности К.О.В. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки К.О.В., за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.О.В. сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке К.О.В. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 1500 рублей, на что К.О.В. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, К.О.В. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 1500 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от К.О.В. в качестве взятки денежные средства в сумме 1500 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, внес в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.О.В. сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания К.О.В., не принимая у нее нормативы. 

Он же в июне месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения К.А.Ю., между которыми состоялась беседа о возможности К.А.Ю. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки К.А.Ю., за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.А.Ю. сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке К.А.Ю. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 300 рублей, на что К.А.Ю. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, К.А.Ю. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 300 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от К.А.Ю. в качестве взятки денежные средства в сумме 300 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, внес в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.А.Ю. сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания К.А.Ю., не принимая у нее нормативы. 

Он же в январе месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения К.Ю.Д., между которыми состоялась беседа, в ходе которой ФИО1 сообщил К.Ю.Д. о том, что в период летней сессии, в июне 2018г., у нее возникнут трудности со сдачей зачета по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, по причине наличия пропусков. После чего, в указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки К.Ю.Д. за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета в июне 2018г., без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в период летней сессии в июне 2018г. в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.Ю.Д. сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке К.Ю.Д. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 150 рублей, на что К.Ю.Д. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени, в январе 2018г. и в указанном месте, К.Ю.Д. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 150 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от К.Ю.Д. в качестве взятки денежные средства в сумме 150 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, в июне месяце 2018г., более точная дата и время не установлены, находясь в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области, внес в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.Ю.Д. сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания К.Ю.Д., не принимая у нее нормативы. 

В июне месяце 2017 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения Ж.А.М., между которыми состоялась беседа о возможности Ж.А.М. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки Ж.А.М., за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку Ж.А.М. заведомо ложных сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке Ж.А.М. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 700 рублей, на что Ж.А.М. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, Ж.А.М. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 700 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от Ж.А.М. в качестве взятки денежные средства в сумме 700 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, умышленно внес в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку Ж.А.М. заведомо ложные сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания Ж.А.М., не принимая у нее нормативы. 

В июне месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения К.О.В., между которыми состоялась беседа о возможности К.О.В. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки К.О.В., за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в официальные документы, а именно, аттестационную ведомость и зачетную книжку К.О.В. заведомо ложных сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке К.О.В. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 1500 рублей, на что К.О.В. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, К.О.В. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 1500 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от К.О.В. в качестве взятки денежные средства в сумме 1500 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, умышленно внес в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.О.В. заведомо ложные сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания К.О.В., не принимая у нее нормативы. 

В июне месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения К.А.Ю., между которыми состоялась беседа о возможности К.А.Ю. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки К.А.Ю., за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.А.Ю. заведомо ложных сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке К.А.Ю. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 300 рублей, на что К.А.Ю. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, К.А.Ю. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 300 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от К.А.Ю. в качестве взятки денежные средства в сумме 300 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, умышленно внес в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.А.Ю. заведомо ложные сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания К.А.Ю., не принимая у нее нормативы. 

В январе месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения К.Ю.Д., между которыми состоялась беседа, в ходе которой ФИО1 сообщил К.Ю.Д. о том, что в период летней сессии, в июне 2018г., у нее возникнут трудности со сдачей зачета по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, по причине наличия пропусков. После чего, в указанный период и в указанном месте, у ФИО1, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, возник умысел на получение лично взятки в виде денежных средств от студентки К.Ю.Д. за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета в июне 2018г., без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в период летней сессии в июне 2018г. в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.Ю.Д. заведомо ложных сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке К.Ю.Д. дать ему лично взятку в виде денежных средств в сумме 150 рублей, на что К.Ю.Д. ответила согласием.

После чего, в указанный период времени, в январе 2018г. и в указанном месте, К.Ю.Д. передала ФИО1 взятку в виде денежных средств в сумме 150 рублей за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

В указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от К.Ю.Д. в качестве взятки денежные средства в сумме 150 рублей за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, в июне месяце 2018г., более точная дата и время не установлены, находясь в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области, умышленно внес в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку К.Ю.Д. заведомо ложные сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания К.Ю.Д., не принимая у нее нормативы. 

В июне месяце 2018 года, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области находились старший преподаватель кафедры спортивного совершенствования факультета физической культуры и спортивного мастерства ФГБОУ ВПО «МГТУ» им. Г.И. Носова» ФИО1 и студентка указанного образовательного учреждения Ю.Д.И., между которыми состоялась беседа о возможности Ю.Д.И. получить зачет по дисциплине - элективные курсы по физической культуре, преподаваемой ФИО1, без устранения пропусков по указанной дисциплине и сдаче нормативов. В указанный период и в указанном месте, у ФИО1, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием создать о себе положительное впечатление и мнение, как о преподавателе и сотруднике, заботящемся об учреждении и студентах, путем использования для обучения нового инвентаря, возник умысел на получение лично взятки в виде воланов для бадминтона от студентки Ю.Д.И. за свои незаконные действия в виде принятия у последней зачета, без устранения пропусков и сдачи нормативов, а также, внесения в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку Ю.Д.И. заведомо ложных сведений о сдаче указанного зачета. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, предложил студентке Ю.Д.И. дать ему лично взятку в виде воланов для бадминтона, на что Ю.Д.И. ответила согласием.

После чего, Ю.Д.И. приобрела воланы для бадминтона в количестве шести штук, стоимостью не менее 250 рублей и в июне месяце 2018г., более точная дата и время не установлены, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области передала ФИО1 взятку в виде воланов для бадминтона в количестве шести штук, стоимостью не менее 250 рублей, за совершение в ее пользу указанных незаконных действий. 

Спустя несколько дней после передачи взятки, в июне месяце 2018г., более точная дата и время не установлены, в кабинете № 320 здания ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», расположенном по адресу: пр. Ленина д. № 26 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО1, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения стандартов образовательной деятельности, лично получил от Ю.Д.И. в качестве взятки воланы для бадминтона в количестве шести штук, стоимостью не менее 250 рублей, за совершение незаконных действий в пользу последней, после чего, умышленно внес в официальные документы, а именно, в аттестационную ведомость и зачетную книжку Ю.Д.И. заведомо ложные сведения о сдаче ей зачета, без устранения пропусков, не проверяя фактические знания Ю.Д.И., не принимая у нее нормативы. 

Органом предварительного следствия заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1,назначенииему меры уголовно-правового характера в видесудебногоштрафа, в соответствиисост.ст. 25.1, 446.1, 446.2 УПКРФ.

В судебном заседании ФИО1 выразил свое согласие и поддержал заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПКРФ, ссылаясь на то, что загладил причиненный вред.

Защитник – адвокат Ашихмин Ю.В. позицию ФИО1 поддержал. 

Государственный обвинитель всудебномзаседании возражал против удовлетворения ходатайства следователя и прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа, ссылаясь на то, что причиненный ФИО1 вред, не заглажен.

Выслушав мнение сторон, исследовав представленные доказательства,судпришел к следующим выводам.

В соответствии со ст.25.1УПКРФ судв случаях, предусмотренныхстатьей76.2Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, иназначитьданному лицу меру уголовно-правового характера в видесудебногоштрафа.

Согласно требованиям ст. 76.2 Уголовного кодекса РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч. 1 ст. 104.4 Уголовного кодекса РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса (ч. 2 ст. 104.4 УК РФ).

По правилам ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей (ч. 1). Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода (ч. 2).

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 не судим, органами предварительного следствия подозревается в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а так же пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, которые в силу ч. 2ст.15 УКРФотносятся к категории преступлений небольшой тяжести. ФИО1 принеся извинения коллективу образовательного учреждения и оказав активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления (л.д. 74-78, 205-212, 215-226), загладил причиненный вред. В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Подозрение в совершении ФИО1 четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а так же пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. В материалах дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение. Подозреваемый подтвердил в судебном заседании свое согласие на прекращение уголовного дела по данному основанию. Сведения об участии подозреваемого в совершении преступлений, изложенных в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Уголовное дело не может быть прекращено по иным основаниям. 

Таким образом, все условия для применения в отношении ФИО1 положений ст. 25.1 УПКРФ, ст. 76.2 УК РФ соблюдены. Обстоятельств, препятствующих освобождению ФИО1 от уголовной ответственности по инкриминируемым преступлениям, а также обстоятельств, препятствующих назначению ему меры уголовно-правового характера в виде судебногоштрафа, судом не установлено.

В связисизложенным,суднаходит возможным уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, прекратить,назначитьему меру уголовно-правового характера в видесудебногоштрафа.

При определении размерасудебногоштрафа и срока его уплатысудруководствуется положениямист.104.5 УКРФ, при этом, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, состояние его здоровья и возраст.

На основании изложенного и руководствуясьст.п. 4ст. 254, ч. 1ст. 446.3 Уголовно-процессуального кодексаРоссийской Федерации, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя Ленинского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области подполковника юстиции Ч.О.А. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подозреваемого ФИО1 удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафав размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Судебный штраф подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО1 необходимость представления им сведений об уплатесудебногоштрафасудебномуприставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения установленного для уплатысудебногоштрафасрока, а также то, что в случае неуплатысудебного штрафав установленныйсудомсрок он подлежит отмене, а производство по уголовному делу подлежит продолжению в общем порядке.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подозреваемого ФИО1 по вступлении постановления в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства – зачетные книжки номер – 14-П-004 на имя Ж.А.М.; номер – 15-П-214 на имя К.А.Ю.; ***-П-00 на имя К.О.В.; номер – 14-П-008 на имя К.Ю.Д.; номер - 14-П-039 на имя Ю.Д.И.; аттестационные ведомости с реквизитами «МГТУ им Г.И. Носова» № 162490, № 171291, № 172174, № 171824, № 186349, № 183641, № 183443; журналы групп ППОп-14-2 за 7-8 семестр 2017-2018 учебного года; ППОп-14-1 за 7-8 семестр 2017-2018 учебного года; ПППп-15-3 за 5-6 семестр 2017-2018 учебного года, находящиеся на хранении в ФГБОУ ВПО «МГТУ им.Г.И.Носова», оставить у владельца, освободив от ответственного хранения вещественного доказательства. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке вСудебнуюколлегию по уголовным делам Челябинского областногосуда в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы обвиняемый вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного деласудомапелляционной инстанции. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомленииспротоколомсудебногозаседания в течение 3 суток со дня окончаниясудебногозаседания.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы обвиняемого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного деласудомапелляционной инстанции подается обвиняемым в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: